



**SCSK株式会社**  
**2022年3月期**  
**第2四半期決算補足資料**

---

**2021年4月～2021年9月**

## 目次

### 連結決算レビュー

I 売上区分別売上高	1
II 業種別売上高	2
III 業種別売上高(売上区分別) システム開発	3
IV 業種別売上高(売上区分別) 保守運用・サービス	4
V 業種別売上高(売上区分別) システム販売	5
VI セグメント別社外売上高・利益推移	6
VII 受注高・受注残高(売上区分別)	7
VIII 住友商事向け売上	7
IX 四半期毎の業績推移	8
X 連結財務諸表	
連結損益計算書、売上原価明細、販売費及び一般管理費明細	9
連結財政状態計算書	10
連結キャッシュ・フロー計算書	11

### データ集

I 連結業績推移(予想)	12
II 連結経営指標	13
III 設備投資・減価償却・研究開発(連結)	14
IV グループ会社	15
V お客様事例	16

#### < 免責事項 >

- 本資料は、当社グループの業績及びグループ事業戦略に関する情報の提供を目的としたものであり、当社及び当社グループ会社の株式の購入や売却を勧誘するものではありません。
- 本説明会及び資料の内容には、将来の業績に関する意見や予測等の情報を掲載することがありますが、これらの情報は、資料作成時点の当社の判断に基づいて作成されております。  
よって、その実現・達成を約束するものではなく、また今後、予告なしに変更されることがあります。本資料利用の結果生じたいかなる損害についても、当社は一切責任を負いません。
- また、本資料の無断での複製、転送等を行わないようお願い致します。

※2021年3月期より国際財務報告基準(以下、「IFRS」)を適用することとしたため、2020年3月期の数値を日本基準からIFRSに組替えを行っています。

I 売上区分別売上高

(単位:百万円)

	第1四半期		第2四半期	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
2022年3月期				
売上高	99,210	100.0	100,814	100.0
システム開発	40,494	40.8	41,527	41.2
保守運用・サービス	39,515	39.8	40,420	40.1
システム販売	19,200	19.4	18,866	18.7

上半期	
金額	構成比(%)
200,025	100.0
82,022	41.0
79,935	40.0
38,067	19.0

	第1四半期		第2四半期		第3四半期		第4四半期		上半期		第3四半期累計		下半期		通期	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
2021年3月期																
売上高	94,356	100.0	95,398	100.0	101,111	100.0	105,986	100.0	189,755	100.0	290,866	100.0	207,098	100.0	396,853	100.0
システム開発	38,664	41.0	39,809	41.7	41,373	40.9	43,243	40.8	78,474	41.4	119,847	41.2	84,616	40.9	163,090	41.1
保守運用・サービス	36,851	39.1	37,672	39.5	38,369	37.9	39,624	37.4	74,524	39.3	112,893	38.8	77,994	37.7	152,518	38.4
システム販売	18,840	20.0	17,915	18.8	21,368	21.1	23,118	21.8	36,756	19.4	58,125	20.0	44,487	21.5	81,243	20.5

増減	第1四半期		第2四半期	
	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)
売上高	4,853	5.1	5,416	5.7
システム開発	1,830	4.7	1,717	4.3
保守運用・サービス	2,664	7.2	2,747	7.3
システム販売	359	1.9	951	5.3

上半期	
金額	増減率(%)
10,269	5.4
3,547	4.5
5,411	7.3
1,310	3.6

## Ⅱ 業種別売上高

(単位:百万円)

	2021年3月期 (2020/4～2020/9)		2022年3月期 (2021/4～2021/9)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	55,755	29.4	57,589	28.8	1,834	3.3
流通	30,766	16.2	31,124	15.6	357	1.2
金融	41,512	21.9	44,152	22.1	2,639	6.4
銀行	13,233	7.0	15,244	7.6	2,011	15.2
証券	4,035	2.1	4,744	2.4	709	17.6
信販・リース	8,742	4.6	8,794	4.4	51	0.6
生保・損保	15,501	8.2	15,368	7.7	△ 133	△ 0.9
通信・運輸	30,137	15.9	33,582	16.8	3,444	11.4
電力・ガス	4,115	2.2	3,119	1.6	△ 995	△ 24.2
サービス	19,794	10.4	22,718	11.4	2,923	14.8
その他	7,671	4.0	7,737	3.9	65	0.9
合計	189,755	100.0	200,025	100.0	10,269	5.4

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

### Ⅲ 業種別売上高(売上区分別) システム開発

(単位:百万円)

	2021年3月期 (2020/4～2020/9)		2022年3月期 (2021/4～2021/9)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	22,428	28.6	23,886	29.1	1,458	6.5
流通	8,801	11.2	8,230	10.0	△ 570	△ 6.5
金融	27,819	35.5	29,495	36.0	1,675	6.0
銀行	8,607	11.0	10,163	12.4	1,555	18.1
証券	2,779	3.5	3,117	3.8	338	12.2
信販・リース	4,190	5.3	4,343	5.3	152	3.6
生保・損保	12,242	15.6	11,871	14.5	△ 371	△ 3.0
通信・運輸	9,025	11.5	9,849	12.0	824	9.1
電力・ガス	3,222	4.1	2,163	2.6	△ 1,058	△ 32.9
サービス	5,335	6.8	6,454	7.9	1,118	21.0
その他	1,841	2.3	1,941	2.4	100	5.4
合計	78,474	100.0	82,022	100.0	3,547	4.5

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

#### IV 業種別売上高(売上区分別) 保守運用・サービス

(単位:百万円)

	2021年3月期 (2020/4～2020/9)		2022年3月期 (2021/4～2021/9)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	23,968	32.2	25,240	31.6	1,271	5.3
流通	13,810	18.5	14,338	17.9	527	3.8
金融	11,665	15.7	12,898	16.1	1,232	10.6
銀行	3,848	5.2	4,395	5.5	546	14.2
証券	1,099	1.5	1,248	1.6	148	13.5
信販・リース	3,813	5.1	4,016	5.0	202	5.3
生保・損保	2,903	3.9	3,238	4.1	334	11.5
通信・運輸	10,103	13.6	10,451	13.1	347	3.4
電力・ガス	617	0.8	757	0.9	139	22.6
サービス	11,984	16.1	13,379	16.7	1,395	11.6
その他	2,373	3.2	2,869	3.6	495	20.9
合計	74,524	100.0	79,935	100.0	5,411	7.3

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

V 業種別売上高(売上区分別) システム販売

(単位:百万円)

	2021年3月期 (2020/4～2020/9)		2022年3月期 (2021/4～2021/9)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	9,358	25.5	8,462	22.2	△ 896	△ 9.6
流通	8,154	22.2	8,555	22.5	400	4.9
金融	2,027	5.5	1,757	4.6	△ 269	△ 13.3
銀行	776	2.1	685	1.8	△ 90	△ 11.7
証券	156	0.4	378	1.0	222	142.3
信販・リース	738	2.0	434	1.1	△ 303	△ 41.1
生保・損保	355	1.0	258	0.7	△ 97	△ 27.3
通信・運輸	11,009	30.0	13,282	34.9	2,272	20.6
電力・ガス	275	0.7	198	0.5	△ 76	△ 27.9
サービス	2,474	6.7	2,884	7.6	409	16.5
その他	3,456	9.4	2,926	7.7	△ 530	△ 15.3
合計	36,756	100.0	38,067	100.0	1,310	3.6

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

VI セグメント別社外売上高・利益推移

(単位：百万円)

2022年3月期	第1四半期		
	社外売上高	構成比(%)	セグメント利益
産業IT	32,433	32.7	3,658
金融IT	14,208	14.3	1,878
ITソリューション	13,845	14.0	1,449
ITプラットフォーム	19,994	20.2	2,292
ITマネジメント	14,874	15.0	1,900
その他 計	3,921	4.0	234
調整額	△ 67	△ 0.1	△ 527
連結合計	99,210	100.0	10,887

第2四半期		
社外売上高	構成比(%)	セグメント利益
33,675	33.4	4,232
13,644	13.5	1,594
13,797	13.7	1,160
20,956	20.8	2,933
14,870	14.8	2,121
4,102	4.1	324
△ 233	△ 0.2	△ 662
100,814	100.0	11,703

上半期		
社外売上高	構成比(%)	セグメント利益
66,109	33.1	7,890
27,853	13.9	3,473
27,643	13.8	2,609
40,951	20.5	5,226
29,745	14.9	4,022
8,023	4.0	559
△ 300	△ 0.2	△ 1,190
200,025	100.0	22,590

2021年3月期	第1四半期		
	社外売上高	構成比(%)	セグメント利益
産業IT	32,225	34.2	3,856
金融IT	12,530	13.3	1,427
ITソリューション	12,669	13.4	1,426
ITプラットフォーム	18,805	19.9	2,251
ITマネジメント	13,996	14.8	1,655
その他 計	4,043	4.3	102
調整額	85	0.1	△ 441
連結合計	94,356	100.0	10,279

第2四半期		
社外売上高	構成比(%)	セグメント利益
32,248	33.8	4,061
12,635	13.2	1,505
13,793	14.5	1,304
18,710	19.6	2,525
14,169	14.9	1,848
4,085	4.3	287
△ 245	△ 0.3	△ 595
95,398	100.0	10,937

第3四半期		
社外売上高	構成比(%)	セグメント利益
32,614	32.3	4,161
13,409	13.3	1,727
13,596	13.4	1,684
21,847	21.6	2,999
15,232	15.1	2,240
4,039	4.0	389
371	0.4	△ 422
101,111	100.0	12,780

第4四半期		
社外売上高	構成比(%)	セグメント利益
34,683	32.7	4,053
14,192	13.4	1,582
14,723	13.9	1,168
23,568	22.2	3,521
14,843	14.0	1,577
4,194	4.0	506
△ 219	△ 0.2	△ 528
105,986	100.0	11,880

上半期		
社外売上高	構成比(%)	セグメント利益
64,474	34.0	7,918
25,166	13.3	2,933
26,463	13.9	2,731
37,515	19.8	4,777
28,165	14.8	3,504
8,128	4.3	390
△ 159	△ 0.1	△ 1,036
189,755	100.0	21,217

第3四半期累計		
社外売上高	構成比(%)	セグメント利益
97,088	33.4	12,079
38,575	13.3	4,661
40,060	13.8	4,415
59,363	20.4	7,776
43,398	14.9	5,744
12,167	4.2	779
212	0.1	△ 1,459
290,866	100.0	33,997

下半期		
社外売上高	構成比(%)	セグメント利益
67,298	32.5	8,214
27,601	13.3	3,310
28,319	13.7	2,852
45,415	21.9	6,521
30,076	14.5	3,817
8,234	4.0	895
151	0.1	△ 950
207,098	100.0	24,661

通期		
社外売上高	構成比(%)	セグメント利益
131,772	33.2	16,132
52,768	13.3	6,243
54,783	13.8	5,583
82,931	20.9	11,298
58,242	14.7	7,321
16,362	4.1	1,285
△ 7	△ 0.0	△ 1,987
396,853	100.0	45,878

増減	第1四半期				第2四半期			
	社外売上高		セグメント利益		社外売上高		セグメント利益	
	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)
産業IT	207	0.6	△ 197	△ 5.1	1,427	4.4	170	4.2
金融IT	1,677	13.4	451	31.6	1,008	8.0	88	5.9
ITソリューション	1,175	9.3	22	1.6	4	0.0	△ 144	△ 11.1
ITプラットフォーム	1,189	6.3	41	1.8	2,245	12.0	408	16.2
ITマネジメント	878	6.3	244	14.8	700	4.9	272	14.8
その他 計	△ 122	△ 3.0	132	128.8	17	0.4	36	12.8
調整額	△ 153	-	△ 86	-	12	-	△ 67	-
連結合計	4,853	5.1	607	5.9	5,416	5.7	765	7.0

上半期			
社外売上高		セグメント利益	
増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)
1,635	2.5	△ 27	△ 0.3
2,686	10.7	539	18.4
1,179	4.5	△ 121	△ 4.5
3,435	9.2	449	9.4
1,579	5.6	517	14.8
△ 105	△ 1.3	168	43.3
△ 141	-	△ 153	-
10,269	5.4	1,373	6.5



Ⅶ 受注高・受注残高（売上区分別）

（単位：百万円）

システム開発		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	上半期	通期
2022年3月期	受注高	39,798	43,605			83,404	
	受注残高	36,485	38,563			38,563	
2021年3月期	受注高	38,543	41,755	39,118	44,489	80,298	163,906
	受注残高	36,244	38,190	35,935	37,181	38,190	37,181
増減額	受注高	1,255	1,850			3,105	
	受注残高	240	373			373	

保守運用・サービス		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	上半期	通期
2022年3月期	受注高	32,053	37,477			69,531	
	受注残高	93,078	90,136			90,136	
2021年3月期	受注高	30,071	34,893	31,337	63,634	64,964	159,936
	受注残高	86,343	83,563	76,531	100,540	83,563	100,540
増減額	受注高	1,982	2,584			4,566	
	受注残高	6,735	6,573			6,573	

システム販売		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	上半期	通期
2022年3月期	受注高	15,462	26,520			41,982	
	受注残高	21,811	29,465			29,465	
2021年3月期	受注高	15,124	19,527	29,688	24,800	34,652	89,141
	受注残高	13,935	15,547	23,867	25,549	15,547	25,549
増減額	受注高	338	6,992			7,330	
	受注残高	7,876	13,917			13,917	

全体		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	上半期	通期
2022年3月期	受注高	87,314	107,603			194,918	
	受注残高	151,376	158,165			158,165	
2021年3月期	受注高	83,738	96,176	100,144	132,923	179,915	412,984
	受注残高	136,523	137,301	136,335	163,271	137,301	163,271
増減額	受注高	3,575	11,427			15,003	
	受注残高	14,852	20,864			20,864	

Ⅷ 住友商事向け売上

（単位：百万円）

	2021年3月期 (2020/4～2020/9)		2022年3月期 (2021/4～2021/9)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
住友商事	9,363	4.9	9,233	4.6	△ 129	△ 1.4

Ⅸ 四半期毎の業績推移

(単位:百万円)

2022年3月期	第1四半期		第2四半期		上半期		年間予想	
	(2021/4~2021/6)		(2021/7~2021/9)		(2021/4~2021/9)		(2021/4~2022/3)	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
売上高	99,210	100.0	100,814	100.0	200,025	100.0	420,000	100.0
売上原価	△ 73,781	74.4	△ 74,259	73.7	△ 148,041	74.0	△ 311,000	74.0
売上総利益	25,428	25.6	26,554	26.3	51,983	26.0	109,000	26.0
販売費及び一般管理費	△ 14,592	14.7	△ 14,865	14.7	△ 29,458	14.7	△ 61,000	14.5
その他の収益及び費用	50	0.1	14	0.0	65	0.0	-	-
営業利益	10,887	11.0	11,703	11.6	22,590	11.3	48,000	11.4
税引前四半期(当期)利益	11,130	11.2	11,727	11.6	22,857	11.4		
親会社の所有者に帰属する四半期(当期)利益	7,703	7.8	8,080	8.0	15,784	7.9	34,000	8.1

2021年3月期	第1四半期		第2四半期		第3四半期		第4四半期		上半期		第3四半期累計		下半期		通期	
	(2020/4~2020/6)		(2020/7~2020/9)		(2020/10~2020/12)		(2021/1~2021/3)		(2020/4~2020/9)		(2020/4~2020/12)		(2020/10~2021/3)		(2020/4~2021/3)	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
売上高	94,356	100.0	95,398	100.0	101,111	100.0	105,986	100.0	189,755	100.0	290,866	100.0	207,098	100.0	396,853	100.0
売上原価	△ 70,311	74.5	△ 70,529	73.9	△ 74,619	73.8	△ 78,423	74.0	△ 140,840	74.2	△ 215,460	74.1	△ 153,043	73.9	△ 293,884	74.1
売上総利益	24,045	25.5	24,869	26.1	26,491	26.2	27,562	26.0	48,914	25.8	75,406	25.9	54,054	26.1	102,969	25.9
販売費及び一般管理費	△ 13,829	14.7	△ 13,947	14.6	△ 13,750	13.6	△ 15,639	14.8	△ 27,777	14.6	△ 41,528	14.3	△ 29,390	14.2	△ 57,168	14.4
その他の収益及び費用	63	0.1	16	0.0	39	0.0	△ 42	0.0	80	0.0	119	0.0	△ 3	0.0	77	0.0
営業利益	10,279	10.9	10,937	11.5	12,780	12.6	11,880	11.2	21,217	11.2	33,997	11.7	24,661	11.9	45,878	11.6
税引前四半期(当期)利益	10,474	11.1	11,061	11.6	12,904	12.8	12,117	11.4	21,536	11.3	34,440	11.8	25,021	12.1	46,557	11.7
親会社の所有者に帰属する四半期(当期)利益	7,260	7.7	7,608	8.0	8,912	8.8	9,653	9.1	14,869	7.8	23,782	8.2	18,566	9.0	33,435	8.4

増減	第1四半期		第2四半期		上半期	
	増減額	増減率	増減額	増減率	増減額	増減率
売上高	4,853	5.1	5,416	5.7	10,269	5.4
売上原価	△ 3,470	4.9	△ 3,730	5.3	△ 7,201	5.1
売上総利益	1,383	5.8	1,685	6.8	3,068	6.3
販売費及び一般管理費	△ 762	5.5	△ 917	6.6	△ 1,680	6.1
その他の収益及び費用	△ 12	△ 20.2	△ 1	△ 11.6	△ 14	△ 18.4
営業利益	607	5.9	765	7.0	1,373	6.5
税引前四半期(当期)利益	655	6.3	665	6.0	1,321	6.1
親会社の所有者に帰属する四半期(当期)利益	443	6.1	471	6.2	915	6.2

## X 連結財務諸表

### 連結損益計算書(累計)

(単位:百万円) 売上原価明細

(単位:百万円)

科 目	期 別		前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)		増 減	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	増減率
		%		%		%		%
I.売上高	189,755	100.0	200,025	100.0	10,269	5.4		
II.売上原価	△ 140,840	△ 74.2	△ 148,041	△ 74.0	△ 7,201	5.1		
売上総利益	48,914	25.8	51,983	26.0	3,068	6.3		
III.販売費及び一般管理費	△ 27,777	△ 14.6	△ 29,458	△ 14.7	△ 1,680	6.1		
IV.その他収益	112	0.1	132	0.1	20	18.1		
V.その他費用	△ 32	△ 0.0	△ 67	△ 0.0	△ 35	109.3		
営業利益	21,217	11.2	22,590	11.3	1,373	6.5		
VI.金融収益	69	0.0	52	0.0	△ 17	△ 25.0		
VII.金融費用	△ 241	△ 0.1	△ 353	△ 0.2	△ 112	46.7		
VIII.持分法による投資損益	490	0.3	568	0.3	77	15.9		
税引前四半期利益	21,536	11.3	22,857	11.4	1,321	6.1		
IX.法人所得税費用	△ 6,617	△ 3.5	△ 7,055	△ 3.5	△ 437	6.6		
四半期利益	14,918	7.9	15,801	7.9	883	5.9		
X.四半期利益の帰属 親会社の所有者 非支配持分	14,869 49	7.8 0.0	15,784 17	7.9 0.0	915 △ 31	6.2 △ 64.7		

  

売上原価明細		前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)		増 減	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	
従業員給付費用	44,997	38.8	46,918	38.4	1,921	4.3	
委託費	56,438	48.7	58,950	48.3	2,512	4.5	
経費	14,462	12.5	16,303	13.3	1,841	12.7	
設備賃借料・営繕費	2,106	1.8	1,972	1.6	△ 133	△ 6.4	
減価償却費(リース)	2,329	2.0	2,823	2.3	494	21.2	
減価償却費(その他)	3,894	3.4	4,198	3.4	304	7.8	
資材費その他	984	0.8	1,018	0.8	34	3.5	
電算機及び関連費	3,161	2.7	3,618	3.0	457	14.5	
通信費	1,060	0.9	1,044	0.9	△ 15	△ 1.4	
その他	926	0.8	1,625	1.3	699	75.5	
当期製造費用	115,897	100.0	122,172	100.0	6,275	5.4	
他勘定振替高	△ 2,110		△ 1,918		192	△ 9.1	
仕掛品増(-)減(+)	△ 417		△ 50		366		
製品売上原価(1)	113,369		120,203		6,834	6.0	
商品売上原価(2)	27,470		27,837		366	1.3	
売上原価合計(1)+(2)	140,840	(74.2)	148,041	(74.0)	7,201	5.1	

  

販売費及び一般管理費明細		前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)		増 減	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	
従業員給付費用	16,252	8.6	16,793	8.4	540	3.3	
設備賃借料	331	0.2	192	0.1	△ 138	△ 41.9	
減価償却費(リース)	1,541	0.8	1,927	1.0	385	25.0	
減価償却費(その他)	1,038	0.5	1,027	0.5	△ 10	△ 1.0	
業務委託費	1,441	0.8	1,604	0.8	162	11.3	
租税課金	1,405	0.7	1,523	0.8	117	8.4	
その他	5,766	3.0	6,389	3.2	623	10.8	
販売費及び一般管理費計	27,777	14.6	29,458	14.7	1,680	6.1	

連結財政状態計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	前連結会計年度末 (2021年3月31日)		当第2四半期 連結会計期間末 (2021年9月30日)		増 減 金 額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
<b>【資産】</b>		%		%	
I. 流 動 資 産					
1. 現 金 及 び 現 金 同 等 物	108,768		124,266		15,497
2. 営 業 債 権 及 び そ の 他 の 債 権	69,855		55,653	△	14,202
3. 契 約 債 権	13,224		14,624		1,400
4. 棚 卸 資 産	7,710		7,379	△	331
5. 未 収 法 人 所 得 税	56		20	△	35
6. そ の 他 の 金 融 資 産	220		548		327
7. そ の 他 の 流 動 資 産	12,686		15,217		2,530
流 動 資 産 合 計	212,524	55.9	217,711	55.0	5,186
II. 非 流 動 資 産					
1. 有 形 固 定 資 産	67,345		71,467		4,121
2. 使 用 権 資 産	39,353		43,720		4,366
3. の れ ん 及 び 無 形 資 産	26,389		26,667		277
4. 持 分 法 適 用 会 社 に 対 す る 投 資	8,805		9,479		674
5. そ の 他 の 債 権	8,581		8,428	△	152
6. そ の 他 の 金 融 資 産	8,835		8,478	△	356
7. 繰 延 税 金 資 産	3,432		2,673	△	758
8. そ の 他 の 非 流 動 資 産	5,131		7,217		2,086
非 流 動 資 産 合 計	167,875	44.1	178,133	45.0	10,258
資 産 合 計	380,399	100.0	395,845	100.0	15,445

(単位:百万円)

期 別 科 目	前連結会計年度末 (2021年3月31日)		当第2四半期 連結会計期間末 (2021年9月30日)		増 減 金 額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
<b>【負債】</b>		%		%	
I. 流 動 負 債					
1. 営 業 債 務 及 び そ の 他 の 債 務	29,465		24,044		△ 5,420
2. 契 約 負 債	14,589		17,478		2,889
3. 従 業 員 給 付 金	10,985		9,351		△ 1,633
4. 社 債 及 び 借 入 金	25,092		26,989		1,896
5. リ ー ス 負 債	8,872		8,935		63
6. 未 払 法 人 所 得 税	3,091		5,965		2,873
7. 引 当 金	429		234		△ 195
8. そ の 他 の 流 動 負 債	5,293		4,947		△ 346
流 動 負 債 合 計	97,820	25.7	97,947	24.7	126
II. 非 流 動 負 債					
1. 社 債 及 び 借 入 金	19,963		19,455		△ 508
2. リ ー ス 負 債	31,714		36,075		4,361
3. そ の 他 の 債 務	203		159		△ 43
4. 従 業 員 給 付 金	7		1,895		1,887
5. 引 当 金	3,279		3,889		609
6. そ の 他 の 非 流 動 負 債	70		70		—
非 流 動 負 債 合 計	55,240	14.5	61,546	15.5	6,306
負 債 合 計	153,060	40.2	159,493	40.3	6,432
<b>【資本】</b>					
I. 資 本					
1. 資 本 金	21,152	5.6	21,152	5.3	—
2. 利 益 剰 余 金	203,893	53.6	212,383	53.7	8,490
3. 自 己 株 式	△ 285	△ 0.1	△ 293	△ 0.1	△ 8
4. そ の 他 の 資 本 の 構 成 要 素	2,114	0.6	2,677	0.7	563
親 会 社 の 所 有 者 に 帰 属 す る 持 分 合 計	226,874	59.6	235,920	59.6	9,046
非 支 配 持 分	464	0.1	430	0.1	△ 33
資 本 合 計	227,338	59.8	236,351	59.7	9,012
負 債 及 び 資 本 合 計	380,399	100.0	395,845	100.0	15,445

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別		増 減
	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期利益	21,536	22,857	1,321
減価償却費及び償却費	8,852	9,977	1,125
金融収益	△ 69	△ 52	17
金融費用	241	353	112
持分法による投資損益(△は益)	△ 490	△ 568	△ 77
営業債権及びその他の債権の増減(△は増加)	13,279	14,292	1,012
契約資産の増減(△は増加)	△ 1,354	△ 1,396	△ 41
棚卸資産の増減(△は増加)	990	331	△ 658
営業債務及びその他の債務の増減(△は減少)	△ 8,618	△ 4,555	4,062
契約負債の増減(△は減少)	4,219	2,886	△ 1,333
従業員給付の増減(△は減少)	△ 3,002	△ 2,533	468
引当金の増減(△は減少)	△ 399	△ 45	353
その他	△ 6,667	△ 2,737	3,930
小 計	28,517	38,810	10,293
利息及び配当金の受取額	215	198	△ 16
利息の支払額	△ 200	△ 269	△ 68
法人税所得税の支払額又は還付額(△は支払)	△ 4,104	△ 3,374	730
営業活動によるキャッシュ・フロー	24,426	35,365	10,938

(単位:百万円)

科 目	期 別		増 減
	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	
	金 額	金 額	金 額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 5,252	△ 7,484	△ 2,231
有形固定資産の売却による収入	30	3	△ 27
無形資産の取得による支出	△ 2,172	△ 1,974	198
持分法適用会社に対する投資の取得による支出	△ 553	△ 124	428
その他の金融資産の取得による支出	△ 753	△ 60	692
その他の金融資産の売却及び償還による収入	313	133	△ 179
その他	△ 84	△ 186	△ 101
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 8,472	△ 9,693	△ 1,220
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
社債の償還及び借入金の返済による支出	△ 25,700	△ 15,100	10,600
借入による収入	15,400	11,500	△ 3,900
社債の発行による収入	—	4,972	4,972
リース負債の返済による支出	△ 4,183	△ 4,530	△ 346
配当金の支払額	△ 6,763	△ 7,283	△ 520
非支配持分への配当金の支払額	△ 54	△ 50	3
その他	△ 2	△ 7	△ 5
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 21,303	△ 10,500	10,803
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 183	325	509
V 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 5,532	15,497	21,030
VI 現金及び現金同等物の期首残高	111,695	108,768	△ 2,927
VII 現金及び現金同等物の四半期末残高	106,162	124,266	18,103

# データ集

## I. 連結業績推移(予想)

(単位:百万円)

	2018年9月期 (日本基準)		2019年9月期		2020年9月期		2021年9月期		2021年3月期		2022年3月期 (予想)	
	金額 (対前年同期比%)	構成比(%)	金額 (対前年同期比%)	構成比(%)	金額 (対前年同期比%)	構成比(%)	金額 (対前年同期比%)	構成比(%)	金額 (対前年同期比%)	構成比(%)	金額 (対前年同期比%)	構成比(%)
売上高	167,424 (2.4)	100.0	187,263	100.0	189,755 (1.3)	100.0	200,025 (5.4)	100.0	396,853 (3.0)	100.0	420,000 (5.8)	100.0
システム開発	66,352 (6.2)	39.6	76,267	40.7	78,474 (2.9)	41.4	82,022 (4.5)	41.0	163,090 (4.4)	41.1	-	-
保守運用・サービス	65,212 (2.6)	39.0	70,044	37.4	74,524 (6.4)	39.3	79,935 (7.3)	40.0	152,518 (6.4)	38.4	-	-
システム販売	35,859 (0.9)	21.4	40,951	21.9	36,756 (△ 10.2)	19.4	38,067 (3.6)	19.0	81,243 (△ 5.2)	20.5	-	-
売上原価	126,205 (0.9)	75.4	△ 140,166	74.8	△ 140,840 (0.5)	74.2	△ 148,041 (5.1)	74.0	293,884 (2.0)	74.1	311,000 (5.8)	74.0
売上総利益	41,218 (7.5)	24.6	47,096	25.2	48,914 (3.9)	25.8	51,983 (6.3)	26.0	102,969 (5.9)	25.9	109,000 (5.9)	26.0
販売費及び一般管理費※1	25,213 (0.6)	15.1	△ 26,694	14.3	△ 27,697 (3.8)	14.6	△ 29,392 (6.1)	14.7	57,090 (△ 0.1)	14.4	61,000 (6.8)	14.5
営業利益	16,004 (20.6)	9.6	20,402	10.9	21,217 (4.0)	11.2	22,590 (6.5)	11.3	45,878 (14.6)	11.6	48,000 (4.6)	11.4
経常利益	16,364 (14.6)	9.8	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
親会社の所有者に帰属する四半期(当期)利益※2	10,836 (△ 10.0)	6.5	14,499	7.7	14,869 (2.5)	7.8	15,784 (6.2)	7.9	33,435 (16.2)	8.4	34,000 (1.7)	8.1
期末従業員数(人)	12,291		12,817		14,454		14,922		14,550		-	

※1 IFRSにおいては「その他の収益及び費用」を含む

※2 日本基準では「親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益」

## Ⅱ 連結経営指標

(単位:百万円)

	2018年9月期(日本基準)		2019年9月期		2020年9月期		2021年9月期		2021年3月期		2022年3月期 予想	
	金額	前期末比	金額	前期末比	金額	前期末比	金額	前期末比	金額	前期末比	金額	前期末比
資本金	21,152	-	21,152	-	21,152	-	21,152	-	21,152	-	-	-
資本合計	203,334	3.4%	193,376	-	209,105	8.1%	236,351	4.0%	227,338	13.4%	-	-
資産合計	315,356	3.8%	334,448	-	361,100	8.0%	395,845	4.1%	380,399	5.0%	-	-
発行済株式総数(自己株式数を含む)※1	312,545,409株		312,545,409株		312,545,409株		312,545,409株		312,545,409株		-	
期中平均株式数※1	311,488,053株		312,237,939株		312,232,036株		312,222,179株		312,229,768株		-	
1株当たり親会社所有者帰属持分※1	628円	36 銭	618円	51 銭	668円	74 銭	755円	62 銭	726円	77 銭	-	
1株当たり親会社の所有者に帰属する 四半期(当期)利益※1	34円	79 銭	46円	44 銭	47円	62 銭	50円	55 銭	107円	09 銭	108円 90 銭	
親会社所有者帰属持分比率	62.1%		57.7%		57.8%		59.6%		59.6%		-	
親会社所有者帰属持分当期利益率	-		-		-		-		15.7%		-	
1株当たり配当額※1	-		-		-		-		45円 00 銭		46円 67 銭	
1株当たり中間配当額※1	16円 67 銭		21円 67 銭		21円 67 銭		23円 33 銭		21円 67 銭		23円 33 銭	
株価収益率	-		-		-		-		20.4 倍		-	
期末株価※1	1,790円		1,690円		1,957円		2,366円		2,187円		-	
配当性向	-		-		-		-		42%		43%	
連単倍率	1.08		1.20		0.86※2		1.09		1.06		-	

※1 当社は2021年10月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。  
それ以前の実績については、株式分割後に換算した値で表示しています。

※2 子会社合併に伴う抱合せ株式消滅差益の影響

### Ⅲ 設備投資、減価償却、研究開発(連結)

(単位：百万円)

【日本基準】		
	(2018/4～2018/9) 2018年9月期	(2019/4～2019/9) 2019年9月期
設備投資(有形)	3,672	4,399
〃 (ソフトウェア他)	1,586	1,365
減価償却費(有形)	2,866	3,475
償却費(ソフトウェア他)	1,693	1,656
合計	4,560	5,132
研究開発	335	360

(単位：百万円)

【IFRS】	実 績			予 想
	(2019/4～2019/9) 2019年9月期	(2020/4～2020/9) 2020年9月期	(2021/4～2021/9) 2021年9月期	(2021/4～2022/3) 2022年3月期
設備投資(有形)	4,444	4,970	6,993	10,000
〃 (使用権資産)	2,322	18,312	8,995	9,500
〃 (無形資産)	1,365	2,067	1,833	3,000
減価償却費(有形)	2,841	3,228	3,471	7,000
〃 (使用権資産)	3,517	3,871	4,750	9,000
〃 (無形資産)	1,846	1,703	1,755	3,500
合計	8,204	8,803	9,977	19,500
研究開発	360	388	280	1,000



#### IV グループ会社

			社員数
SCSK(株)			8,543 人
連結子会社	議決権所有割合	主要事業内容	社員数*1
SCSKサービスウェア(株)	100.0%	コンタクトセンター及びBPOサービス	2,087 人
(株)ベリサーブ	100.0%	製品検証サービス及びセキュリティ検証サービス等	1,075 人
(株)ベリサーブ沖縄テストセンター	100.0%	インターネットに関する業務及び国際相互接続、検査に関する業務	80 人
AIQVE ONE(株)	66.7%	AI技術を活用したソフトウェア品質保証事業	145 人
(株)Minoriソリューションズ*2	100.0%	ソフトウェア開発・システム運用・機器販売等	1,161 人
SCSK九州(株)	100.0%	ソフトウェア開発及び情報処理	141 人
SCSK北海道(株)	100.0%	ソフトウェア開発及び情報処理	161 人
SCSKプレッシェンド(株)	100.0%	ECフルフィルメントサービス	52 人
SCSK USA Inc.	100.0%	ソフトウェア開発及び情報処理	77 人
SCSK Europe Ltd.	100.0%	ソフトウェア開発及び情報処理	98 人
思誠思凱情報系統(上海)有限公司	100.0%	ソフトウェア開発及び情報処理	62 人
SCSK Asia Pacific Pte. Ltd.	100.0%	ソフトウェア開発及び情報処理	69 人
PT SCSK Global Indonesia	100.0%	ソフトウェア開発及び情報処理	13 人
SCSK Myanmar Ltd.	100.0%	ソフトウェア開発及び情報処理	6 人
(株)Skeed	100.0%	自律分散ネットワーク技術をコアコンピタンスとしたソフトウェア及びソリューションの企画・開発・販売等	16 人
(株)CSIソリューションズ*2	100.0%	システムインテグレーション及びハードウェア販売・保守等	164 人
(株)アライドエンジニアリング	100.0%	コンサルティング及びパッケージソフトの開発・販売	48 人
Winテクノロジー(株)*2	100.0%	Windowsプラットフォームにおけるコンサルティング、システム設計・開発及び保守サービス等	124 人
SCSKシステムマネジメント(株)	100.0%	システム運用サービス	323 人
ヴィーイー・リナックス・システムズ・ジャパン(株)	100.0%	ソフトウェア開発(オープンソースソフトウェアコンサルティング)	17 人
SDC(株)	50.1%	ネットワーク構築・運用サービス	25 人
(株)Gran Manibus	94.3%	コンサルティングサービス及び先端技術ソリューションサービス	21 人
SCSKニアシオアシテムズ(株)	100.0%	ソフトウェア開発及び保守	414 人
			連結人員合計 14,922 人
持分法適用関連会社	議決権所有割合	主要事業内容	社員数
(株)アルゴグラフィックス	21.8%	PLMソリューション事業	
ダイヤモンドヘッド(株)	24.3%	ファクション&アパレルECサイト制作・ECシステムの開発&提供	

\*1 社員数には出向者を含みます。

\*2 (株)Minoriソリューションズ、(株)CSIソリューションズ、Winテクノロジー(株)は2021年10月1日に合併し、SCSK Minoriソリューションズ(株)となっております。

V お客様事例

お客様名	HP掲載日	事例
株式会社浅沼組 様	2020年10月	基幹業務システムのリプレースに伴いローコード開発基盤を採用ランニングコスト削減、システム運用負荷軽減を実現 <a href="https://www.scsk.jp/case/case-details/202010asanuma/index.html">https://www.scsk.jp/case/case-details/202010asanuma/index.html</a>
モリト株式会社 様	2020年11月	“攻め”の保守運用で、SAPを深く、賢く使いこなすIT活用全般で相談できるパートナーとしても期待 <a href="https://www.scsk.jp/case/case-details/202011morito/index.html">https://www.scsk.jp/case/case-details/202011morito/index.html</a>
株式会社メルカリ 様	2020年12月	フリマアプリ「メルカリ」を支えるKubernetesクラスタにおいてSysdig Secure DevOps Platformが強固なセキュリティを確立 <a href="https://www.scsk.jp/case/case-details/202012mercari/index.html">https://www.scsk.jp/case/case-details/202012mercari/index.html</a>
ライオン株式会社 様	2021年1月	ネットワーク/セキュリティ管理の一元化、最適化を目指しSASEによるクラウド中心の次世代WANを構築 <a href="https://www.scsk.jp/case/case-details/202101lion/index.html">https://www.scsk.jp/case/case-details/202101lion/index.html</a>
参天製薬株式会社 様	2021年3月	グローバル文書管理システムのクラウド移行によりDigital Workplaceを活用した生産性向上を追求 <a href="https://www.scsk.jp/case/case-details/202103santenseiyaku/index.html">https://www.scsk.jp/case/case-details/202103santenseiyaku/index.html</a>
前田建設工業株式会社 様	2021年4月	高品質・安心安全な基幹システム基盤の実現を目指し高可用性のマネージド型クラウドサービス「USIZE」を採用 <a href="https://www.scsk.jp/case/case-details/202104maeda/index.html">https://www.scsk.jp/case/case-details/202104maeda/index.html</a>
株式会社トモズ 様	2021年5月	CRMサービス「betrend」を核に会員向けアプリを構築 顧客属性を活かし顧客目線の販促が可能に <a href="https://www.scsk.jp/case/case-details/202105tomods/index.html">https://www.scsk.jp/case/case-details/202105tomods/index.html</a>
国立大学法人 神戸大学 様	2021年5月	文系の学生でもAIを学べる「AMATERAS EDU」を採用 AIを活用したビジネスモデルの創出を目指す <a href="https://www.scsk.jp/case/case-details/202105kobe-u/index.html">https://www.scsk.jp/case/case-details/202105kobe-u/index.html</a>
株式会社エヌ・ティ・ティ・データ(NTTデータ) 様	2021年5月	グローバル文書管理システムのクラウド移行によりDigital Workplaceを活用した生産性向上を追求 <a href="https://www.scsk.jp/case/case-details/202105nttdata/index.html">https://www.scsk.jp/case/case-details/202105nttdata/index.html</a>
三菱電機ビルテクノサービス株式会社 様	2021年6月	約2万台のPCのOfficeを「Microsoft 365 Apps for enterprise」へ移行 綿密な検証とテストにより、1週間でスムーズに展開 <a href="https://www.scsk.jp/case/case-details/202106meltec/index.html">https://www.scsk.jp/case/case-details/202106meltec/index.html</a>
株式会社 竹中工務店 様	2021年7月	全国800カ所に分散した1万4000台規模のPCを一元管理 暗号化によるデータ保護を確実に担保できる環境を実現 <a href="https://www.scsk.jp/case/case-details/202107takenaka/index.html">https://www.scsk.jp/case/case-details/202107takenaka/index.html</a>
ヤンマーエネルギーシステム株式会社 様	2021年8月	SCSKを戦略パートナーとして共創活動に取り組み「Amazon Connect」による夜間・休日電話代行サービスを構築 <a href="https://www.scsk.jp/case/case-details/202108yes/index.html">https://www.scsk.jp/case/case-details/202108yes/index.html</a>
AGC株式会社 様	2021年8月	ファームバンキングサービスとして統合EDIサービス「スマクラ」を採用 今後はISDN回線廃止に伴い「スマクラ for Internet EDI AnserDATAPORT接続サービス」を利用 <a href="https://www.scsk.jp/case/case-details/202108agc/index.html">https://www.scsk.jp/case/case-details/202108agc/index.html</a>
株式会社電通tempo 様	2021年8月	SCSKの「クラウドリファレンスキット for AWS」を利用し短期間でオンプレミスサーバーのクラウド移行を実現 <a href="https://www.scsk.jp/case/case-details/202108dentsu-tempo/index.html">https://www.scsk.jp/case/case-details/202108dentsu-tempo/index.html</a>
福岡工業大学/九州産業大学/久留米工業大学 様	2021年9月	福岡3大学のICT教育を支えるSCSKの学生向けPC販売サービス <a href="https://www.scsk.jp/case/case-details/202109university/index.html">https://www.scsk.jp/case/case-details/202109university/index.html</a>